5. *Pictum de musivo inter Commodi amicissimos videmus, sacra Isidis ferentem.*] Cum aliis Romæ, tum illo potissimum seculo multus picturæ usus fuit, ad propagandam rerum memoriam. libro superiore de porticu dictum, in qua res bello gesta à Severo fuerant depictæ. Sic ludorum magnificentiam in porticibus depingebant, ne memoria intercideret, ut scribit Vopiscus in Carino. quinetiam, ut antè dicebamus, si cuius principis memoriæ faveret senatus, sæpe decreto patrum iussi omnes illum habere pictum. Ergo etiam Isiaci sacerdotes cum Anubin portarant, ejus dici & pompæ, vel ut ipsi loquebantur, ejus humilitatis memoriam pictura conservabant. Quid sit *pingere de musivo*, Josephus Scaliger ad Manilium, nos ad Suetonium fuisse docuimus. *Casaub.*

*Pictum de musivo, &c.*] *De musivo* habet

ferentem : quibus Commodus aded deditus fuit ut & caput raderet, & Anubim portaret, <sup>1</sup> & omnes partes expleret. Fuit ergo Niger miles optimus, tribunus singularis, dux præcipuus, legatus severiffimus, <sup>2</sup> consul insignis, vir domi forisque conspicuus, imperator infelix : ului denique reipub. sub Severo homine tetrico esse potuiffet, fi cum eo esse voluiffet. <sup>3</sup> Sed deceptus est confiliis <sup>4</sup> Severi Aureliani, <sup>5</sup> qui filias suas ejus filiis despondens, perfistere eum fecit in imperio. Hic tantæ fuit autoritatis, ut ad Marcum

habet heic scriptum Palatinus. & sane musivum & musivum dicebatur : ut dium & divum. sic odium & odivum, quod Græcis ὀδῆιον. nam muscum & musivum idem. sed musivum melius scribitur. ut Lycium, Λύκειον : Gynecium, γυναικῆιον. sic musivum μυσῆιον. Græci vocaverunt illud musivum opus, & μυσῆιον musivo decorare. doctiffimi hujus ætatis viri pavimentum & musivum nihil differre arbitrantur. sed tantum interest inter musivum & pavimentum, quantum inter solum & cameram triclinii. nusquam enim invenies dictum, pavimenta de musivo picta aut sola de musivo strata. semper cameris & apsidibus assignatur musivum, ut solo pavimentum. idem est tamen utrumque opus & tessellatione utrumque contextitur. sed ut pavimentum nunquam de camera, sic nec musivum de pavimento. Plin. lib. 36. cap. 21. In ædificiis musæa vocant dependentia ad imaginem specus arte reddendam. Vides musæa proprie dici in ædificiis non pavimenta, sed arcuaturam ad similitudinem specus arte factam. Codinus hanc differentiam religiose observat. cum enim eodem opere sola, parietes & camera decorarentur ; πῆταιον vocat quod in solo ponitur ; ὀρθομεταρῆταιον, quod in parietibus ; in cameris vero & pendentibus μυσῆταιον. Salmas.

1. Et omnes partes expleret. ] Palat. Et omnes paucas expleret. Scribendum

utique : Et omnes pausas expleret. paucas pro pausas. paucas autem explere dixit quod in Caracallo in eadem re, pausas edere. certæ igitur videntur fuisse pausæ constitutæ in quibus pausabant, qui Anubim portabant, quas pausas nunc stationes dicimus. quas omnes pausas cogebantur explere qui sacra Iſidis ferebant, cum certis locis requiescebant ubi statuta erant illa pausæ, & simulacrum deponebant, pausas edere & explere dicebantur. Idem.

Et omnes pausas expleret. ] Admissi hanc lectionem, ejectâ vulgari, partes, quod exstaret discretè in Palatinis membranis, paucas. videatur infra Caracallæ caput 1x. Grut.

2. Consul insignis, vir domi forisque conspicuus. ] Non tantam illi conspiciuitatem tribuit Dio, qui modice modesteque de illo loquitur. Salmas.

3. Sed deceptus est confiliis Severi Aureliani. ] Membranæ & vetus editio : scævi Aureliani. Unde scribendum conjicio : Sed deceptus est confiliis scævis Aureliani. Scæva & sinistra consilia Aureliani illius vocat, quibus deceptus Niger in imperio perseveravit. mala igitur consilia, scæva vocat. Idem.

4. Severi Aureliani. ] Palatinus Scævi Aureliani. Grut.

5. Qui filias suas ejus filiis despondens. ] Regius, Qui filiis suis ejus filias despondens. Sed filiorum Pescennii sæpius mentio habetur in hac & Severi vita. Casaub.

cum Antoninum primùm, deinde ad Commodum scriberet, <sup>1</sup> quum videret <sup>2</sup> provincias facili administrationum mutatione subverti: Primùm ut nulli ante quinquennium succederetur provinciæ præfidi, vel legato, vel proconfuli, quòd priùs deponerent potestatem quàm scirent administrare: <sup>3</sup> deinde ne novi ad regendam Remp. accederent. Præter militares administrationes, <sup>4</sup> intimavit etiam, ut assessores in quibus provinciis assedissent, in his administrarent: quod postea Severus; & deinceps multi tenuerunt ut probant <sup>5</sup> Pauli & Ulpiani præfecturæ, <sup>6</sup> qui Papiniano in consilio fuerunt: ac postea quum <sup>7</sup> unus ad memoriam, alter ad libellos paruisset, statim præfecti facti sunt. Hujus etiam illud fuit, <sup>8</sup> Ut nemo assideret in sua

1. *Cum videret provincias facili administrationum mutatione subverti.] Administrationes heic sunt administratores. sic infra orationes pro oratoribus notabimus. Regna pro regibus. Salmaf.*

2. *Provincias facili administrationum mutatione subverti.] Ipsos qui provincias administrarent vocat administrationes, ut conjuges passim dicuntur matrimonia. Quin autem utile sit provinciis non facili administrationem mutare, ambigit nemo. Ideo jure laudatus imperator Pius, qui bonos præfides septennis & novennis annis detineret, ut scribit Capitolinus. sed ut sunt res humanæ, huic commodo ingens periculum adnexum: multos enim diuturnioris imperii consuetudo corruptit, & ad rerum novarum consilia impulit. Casaub.*

3. *Deinde ne novi ad regendam remp. accederent. Præter militares administrationes intimavit etiam.] Distingue: Deinde ne novi ad remp. regendam accederent præter militares administrationes. Intimavit etiam, ut assessores in quibus provinciis assedissent, in his administrarent. Novi autem heic non sunt novi cives Romani ex edicto Antonini, sed novi homines qui humili loco nati sibi ad amplissimas dignitates & honores per virtutem & meritum viam patefecerunt. vo-*

lebat igitur hic Pescennius, & de eo ad principem retulerat, ut novi homines ad regendam rempublicam non admitterentur in administrationibus duntaxat civilibus: nam in militaribus ubi sola virtus pensanda est, & perpendendum meritum, non putabat spectari debere antiquitatem familiæ & nobilitatem; sed solis illis id genus administrationes dari, qui digni essent. novis igitur hominibus non interclusit aditum ad militares administrationes Pescennius, sed solas civiles. *Salmaf.*

4. *Intimavit etiam, ut assessores in quibus provinciis assedissent, &c.] Intimare est γνώμῳ εἰσφέρειν, auctor esse principi vel senatui ut aliquis decernatur. Assessores & urbanis & provincialibus magistratibus erant communes. itaque provincia hic non sunt ἐπαρχίαι, sed δεχμαί. Casaub.*

5. *Pauli & Ulpiani præfecturæ.] Prætorianæ. Idem.*

6. *Qui Papiniano.] Vetus editio Papiano. Salmaf.*

7. *Unus ad memoriam paruisset.] Pærere ad memoriam, quod Herodianus, Περὶ τῆς ἐπιμνήσεως τῆς βασιλείας. Casaub.*

8. *Ut nemo assideret in sua provincia.] Vide legem tertiam Dig. De officio assesso-*

fua provincia, ut nemo administraret Romæ, nisi Romanus, hoc est oriundus urbe. <sup>2</sup> Addidit præterea consiliariis salaria, ne eos gravarent quibus affidebant, dicens, Judicem nec debere dare nec accipere. Hic erga milites tanta fuit censura, ut quum apud Ægyptum ab eo limitanei milites vinum peterent, responderit, <sup>3</sup> Nilum habetis, & vinum queritis? <sup>4</sup> si quidem tanta illius fluminis dulcedo, ut accolæ vina non quærant. Idem tumultuantibus iis qui à Sarracenis victi fuerant, & dicentibus, *Vinum non accepimus, pugnare non possumus. Erubescite*, inquit, <sup>5</sup> illi qui vos vincunt, aquam bibunt. <sup>6</sup> Idem Palæstinis rogantibus ut eorum censitio levaretur idcirco quòd esset gravata, respondit, *Vos terras vestras levare censitione vultis, ego verò etiam aërem vestrum censere vellem.* Denique Delphici Apollinis vates <sup>8</sup> in motu reip. maximo, quum nuntiaretur tres esse imperatores, Severum Septimium, Pescennium Nigrum, Clodium Albinum, consultus quem expediret reip. imperare, versum Græcum hujusmodi fuisse dicitur,

<sup>2</sup> Opti-

essorum, & titulum Codicis xli. libri primi. *Idem.*

1. *Nisi Romanus, hoc est oriundus Urbe.*] Non natus solum in Urbe, sed cujus pater & majores, cives fuissent Romani. Nam illis temporibus cum omnes facti essent cives lege Antonini, discrimen statuebatur inter veteres & novos. Quamobrem quod modo dictum est, intinasse Pescennium, *ne novi ad rogendam rem. accederent*, bifariam accipi potest: vel de iis qui lege Antonini cives facti fuerant, sive ipsi, sive eorum patres; vel de iis quorum fides & industria levioribus administrationibus non fuisset probata multi enim per saltum à malis principibus fuerant promoti. *Idem.*

2. *Addidit præterea consiliariis salaria.*] Nam Augustus qui primus præsidibus provinciarum salaria instituit, de assessoribus & consiliariis caverat nihil. Dio libro lxi. *Idem.*

3. *Nilum habetis & vinum queritis.*] Simili voce querentem populum de

inopia & caritate vini coërcet Augustus apud Suet. cap. xlii. *Idem.*

4. *Si quidem tanta illius fluminis dulcedo.*] *Palat. dulcedo.* Salmast.

5. *Illi qui vos vincunt, aquam bibunt.*] Et hodie Sarraceni hydropotæ sunt: etsi non voluntate, sed præcepto religionis, quod à pseudopropheta suo acceperunt. olim verò inopia faciebat abstemios, & rei rusticæ inscitia pariter ac neglectus. Ammianus Marcellinus, libro xliii. *Casaub.*

6. *Idem Palæstinis rogantibus.*] Non assentior viris magnis, qui interpretantur de Judæis. sed illi intelliguntur, qui iis expulsis Palæstinam incoluerant. *Idem.*

7. *Ego vero etiam, &c.*] *ἄερα* vectigal. Salmast.

8. *Etiam aërem vestrum censere vellem.*] Id verò etiam avaritia principum tandem est factum: imposito non Judæis solum, sed in universum omnibus, tributū genere, quod *ἄερα* de aëris censitione dictum est. *Casaub.*

<sup>1</sup> *Optimus est Fuscus, bonus Afer, pessimus Albus.*

Ex quo intellectum *Fuscum*, Nigrum appellatum vaticinatione: Severum, *Afrum*: *Album* verò, *Albinum* dictum. Nec defuit alia curiositas. Requisitum est qui esset obtenturus rempub. Ad quod ille respondit alium versum talem,

<sup>2</sup> *Fundetur sanguis Albi, <sup>3</sup> Nigrique minantis, Imperium mundi Pœna reget urbe profectus.*

Item quum quæsitum esset quis illi successurus esset, respondisse itidem Græco versu dicitur,

<sup>4</sup> *Cui dederint superi, nomen habere Pii.*

Quod omnino intellectum non est nisi quum Bassianus Antonini, <sup>5</sup> quod verum signum Pii fuit, nomen accepit. Item quum quæreretur quamdiu imperaturus esset, respondisse Græcè dicitur,

<sup>6</sup> *Bis denis Italùm conscendet navibus æquor:*

1. *Optimus est Fuscus, bonus Afer, pessimus Albus.*]

Λῦς ὁ φαίος, Ἀφρὸς ἡ ἐσθλὸς, Ἀδύος ἡ κακίος. Idem.

2. *Fundetur sanguis Albi, Nigrique minantis.*

*Imperium mundi Pœna reget urbe profectus.*]

Ρύσσει ἀίμα χυδύλυ Ἀδύος, Μέλανος τε ἀγῶος.

Ὅς ἡ Λίβος γῆρας ἐστὶν ἀνὴρ, κείνους βασιλεύσει.

Idem.

3. *Nigrique minantis.*]

*Optime in Latino, animantis. itaque legendum:*

*Fundetur sanguis albi nigrique animantis. Per album animantem, Albinum designabat oraculum: per nigrum, Nigrum. & probabile est in Græco fuisse,*

Ἀδύος ἡ μέλανος ἡ ζῶος.

Per quæ Nigrum & Albinum significabat. aut *animantem* posuit pro homine. nam animus facit animantes: anima vero animalia, secundum Grammaticos. *Salmas.*

4. *Cui dederint superi nomen habere Pii.*]

Ὁ θεὸς Εὐσεβείους τὸν ὄνομα δοῖεν ἔχειν. *Casaub.*

5. *Quod verum signum Pii fuit.*] Nam ille primus Augustorum Antonini cognomen habuit: ab eo ceterum fonte primario, derivatum est in alios omnes. Idem.

6. *Bis denis Italùm conscendet navibus æquor.*

*Si tamen unaratis transfiliet pelagus.*]

Εἰς ἑξήκοντα ἔτη ἔχον ἰσχυρὰ ἀναδύσει αἰών.

Εἴ γε μίαι πέντε νηὸς ὀλοὸν ᾤξασα. Idem.

*Bis denis Italum conscendet.*] In membranis: *conscendit*. Scribendum: *Bis denis Italum conscendit navibus æquor.*

*Si tamen una vatis transfiliet pelagus.*

Per Italum æquor Romanam intelligebat rempublicam. *conscendit* autem non *conscendet*. editum enim oraculum illo tempore quo jam imperator appellatus erat Severus cum aliis duobus Albino & Pescennio: & illud agitabatur, quis maneret. Secundum versum oraculi inexplicatum reliquit Spartianus. de imperio igitur Severi edita illa fors, quem bis denis navibus æquor Italum conscendisse dixit. quæ bis denæ naves ad an-

<sup>1</sup> Si

<sup>1</sup> *Si tamen una ratis transiliet pelagus.*

Ex quo intellectum, Severum viginti annos expleturum.

<sup>2</sup> Hæc sunt Diocletiane maxime Augustorum, quæ de Pescennio didicimus ex pluribus libris. Non enim facile (ut in principio libri diximus) quisquam vitas eorum mittit in libros qui aut principes in Rep. non fuerunt, aut à senatu appellati non sunt imperatores, aut occisi citius, ad famam venire nequiverunt. <sup>3</sup> Inde, quòd latet Vindex, quòd Piso nescitur, quòd omnes illi qui aut tantùm adoptati sunt, aut à militibus imperatores appellati, ut sub Domitiano Antonius: aut citò interempti, <sup>4</sup> vitam cum imperii usurpatione posuerunt. <sup>5</sup> Ac nequid ex iis quæ ad Pescennium pertinent, præterisse videamur, (licet aliis libris cognosci possint) de hoc Pescennio vates dixerunt, quòd neque vivus neque mortuus in potestatem Severi venturus esset, sed juxta aquas illi pereundum esset: quod quidam

ad annos referebantur, quibus imperatoris esset. *Salmas.*

<sup>1</sup>. *Si tamen una ratis transiliet pelagus.*] His verbis significabatur non unam ratem transmissuram illud pelagus; sed aliam sententiam aliter legendo efficies, hoc modo:

*Bis denis Italum conscendit navibus æquor:*

*Sic tamen una ratis transiliet pelagus.*

Quæ lectio proculdubio vera est. sic tamen pro si tamen. cujus hic est sensus: illum qui bis denis navibus æquor conscendit, unica tantum rate salvum perventurum. in quo ambigue ludit oraculum. nam per bis denas naves annos imperii voluit intelligere. per unam ratem Severum ipsum imperatorem, qui illud imperii pelagus transiturus vel transiliturus erat. *Idem.*

<sup>2</sup>. *Hæc sunt Diocletiane Maxime Augustorum quæ de Pescennio didicimus.*] Heic finire velle videbatur Spartianus, & verba sic sonant, quasi non amplius habeat quod dicat de Pescennio. repente tamen ad illa regreditur de Pescen-

nio dicenda quæ omitti non poterant. *Idem.*

<sup>3</sup>. *Inde quòd latet Vindex, quòd Piso nescitur.*] Ambo in Neronem conspirarunt: noti ambo ex Tacito & Suetonio: sed leviter, nec propriis libris descripsi. *Casaub.*

<sup>4</sup>. *Vitam cum imperii usurpatione posuerunt.*] Post hæc verba sequitur in omnibus libris & antiquitus excusis & manu exaratis: *Sequitur nunc ut de Claudio Albino dicam, qui quasi socius hujus habetur, & cetera, quæ nunc habentur in fine libri, quo loci sunt collocata auctoritate doctissimi viri, atque hinc ejecta. cur enim non eadem via, illa quæ supra sunt posita, hæc sunt Diocletiane Maxime Augustorum, suo loco pulsa in ultimam quoque sedem migrare jusserunt? eodem enim profus spectant.* *Salmas.*

<sup>5</sup>. *Ac ne quid ex iis quæ, &c.*] Quæ ante hæc verba leguntur in vulgatis editionibus, ea nos auctore codice regio in suum locum, hoc est, librum extremum rejecimus. Sic etiam alter Puteanorum. *Casaub.*

quidam dicunt <sup>1</sup> ipsum Severum de mathefi quam callebat, dixisse. Nec abfuit responsis veritas, quum ille inventus sit juxta paludem femivivus. Hic tantæ fuit severitatis <sup>2</sup> ut quum milites quosdam <sup>3</sup> in cauco argenteo expeditionis tempore bibere vidisset, jufferit omne argentum submoveri de usu expeditionali, addito eo ut ligneis vasis uterentur: quod quidem illi odium militare concitavit. Dicebat enim posse fieri ut sarcinæ militares in potestatem hostium venirent, <sup>4</sup> ne se barbaræ nationes argento nostro gloriosiores facerent, quum alia minùs apta hosticam viderentur ad gloriam. Idem jussit vinum in expeditione neminem bibere, sed <sup>5</sup> aceto universos esse contentos. Idem pistores sequi expeditionem prohibuit, buccellato jubens milites & omnes contentos esse. Idem ob unius gallinacei direptionem, decem commanipulones qui raptum ab uno comederant, securi percuti jussit: & fecisset, nisi ab omni exercitu <sup>6</sup> propè usque ad metum seditionis esset

1. *Ipsum Severum de mathefi quam callebat, dixisse.*] Lege, didicisse. Idem.

2. *Ut quum milites quosdam in cauco argenteo.*] Exterminanda solo Latino vox *cavens*: & in ejus locum restituenda, *cavcus*. *cavcus* & *cauca* est patera unde bibitur. optimæ Glossæ: *καύκη*, patera. *Cavcum*, & diminutivum *cavculum*: unde *cavcularii* & *cavculatorcs* pro incantatoribus. *Cavcularii* autem proprie sunt quos hodie vocamus *joûeurs de gobelcs*. nam *cavculum* vocamus *un gobelct*. *cavculum* enim est acerabulum. *cavculator*, *Ψυφοπιπίλης* & præstigiator. *Salmas.*

3. *In cauco argenteo.*] Valerianus imperator in epistola ad Zosimionem procuratorem Syriæ: *Claudio dabis argenti in cavcus & scyphos pondo undecim*. erant & lignei. Est igitur *cavcus* genus poculi. sed Josephus Scaliger damnata voce *cavcus* legit hic *cauco*, & ita ubique. *Casaub.*

*In cauco argenteo.*] Ita malebat Scaliger; neque aliter erat in Pal. nostro. *Grut.*

4. *Ne se barbaræ, &c.*] Ante *ne*, deest ex usu loquendi Græcorum & Romanorum, cavendum est, *δὲι φυλάττειν*. præstantissimi Puteani codices scribunt, *nec se*. ipse corrigebat, & *se barbaræ*. *Casaub.*

*Ne se barbaræ nationes argento, &c.*] Nihil deest ante *ne*, sed illud in *nec* mutandum auctore vetere scriptura, ut sit sensus: dicebat Pescennius, cum removisset ex usu expeditionali omne argentum, posse accidere ut sarcinæ militares in potestatem venirent hostium, nec se illi gloriosiores facerent argento Romano, quod nullum erit inter impedimenta militaria. *Salmas.*

5. *Aceto esse contentos.*] Acetum enim loco vini apud veteres habebatur, ut docent Jurisconsulti, & alii auctorum loci: ex quibus etiam constat aceto aqua diluto milites manipulares & ordinarios fuisse potatos. sic servi, captivi, vincti, & omnes miseri. *Casaubonus.*

6. *Propè usque ad metum seditionis.*]

Placet

esset rogatus: & quum pepercisset, <sup>1</sup> iussit ut denorum gallinaceorum pretia provinciali redderent decem <sup>2</sup> qui simul furto convixerant, addito eo ut tota in expeditione in commanipulatione nemo focum faceret, ne unquam recens coctum cibum fumerent, <sup>3</sup> sed pane ac frigidis vescerentur, appositis speculatoribus qui id curarent. <sup>4</sup> Idem iussit ne in zonis milites ad bellum aureos vel argenteos nummos portarent, <sup>5</sup> sed publicè commendarent, recepturi post prælia quod dederant: <sup>6</sup> addens, liberis eorum & uxõibus <sup>7</sup> & heredibus certè reddendum qui venissent, ne ad hostes aliquid prædæ perveniret. siquid fortè adversi fortuna fecisset. Sed hæc omnia, ut se habuerat Commo-  
di tem-